

W NIEDZIELĘ DNIA 28. PAŹDZIERNIKA 1810.

Nayaśniewszy Pan Dekretem swoim w dniu 5 Września w Dreźnie podpisanym J.W. Hrabie Stanisława Wodzickiego dotychczasowego Zastępcę Prefekta, Prefektem Departamentu Krakowskiego mianować raczył.

Do umieszczenia przysłane nam następujące pismo zostało:

"Gdy inni rozmaite przedsięwzięli sposoby służenia królowi, nawet radami udoskonalenia ekonomiki narodowej; z zacisza do mowego myśl tę komunikuję, ku polepszeniu rolnictwa naszego. Aby plody ziem były wystarczające na wyżywienie ludzi, bydła i odzienie; należy wniesić w naturę ziemi i klima.

"Płodna ziemia jest fermentacji pełna soli rozmaicie nazywaney; wskak saletrę dobywają z tej ziemi — Widac tę fermentacyę po zasiewie, jak spojraz się pod słońce, migota się i czuć daie, gdy się otwiera ziemia, jak nazywai.

"Niepłodne ziemia tłusta i piaszczysta, w rozmaitech jest kolorach. — Tłust bez fermentacyynego zagrzeania, jest podobna do mąki, którey częsci drożdze lub kwas z wilgocią

nierozdzielity, aby zrobić chleb, a tu fermentacya z słońcem i wilgocią nie zdziałała. — Takowa ziemia tłusta, gliną swana, pomieszana z piaskiem, kamieniami, podatna do naczyń glinianych i porceliany, oraz dla mularzy do ognia. Tę materya uboczną opuszczając, przystępuję do ziemi piaszczystey, bez lipkości i łączenia się, albo zbytnią fermentacyą, jak naprzykład w Afryce i innych miejscach rozdzieloney, albo małą fermentacyą sprawioney niedoskonaley.

"Nawozem tłusta z emia zyskuje fermentacyą i płodność, piaszczysta przez fermentacyi, gdy się na nawozie urodzi latorośl, tę gęć i łączy.

"Chciano piaskiem rozrzedzać tęgoc gliny, gliną zgęszczać piasek, ale jak doktor niernajac pacjenta i choroby, kurując nieudawał się, bo można fermentacyi przyzwolitey; tak z atrakcyą wilgotną i słońcem, wszystko działa.

"Głob ziemny, jak inne planety czyniące obroty swoje atrakcyą ciągnącą do środka ziemi, wszelkie wilgoci i wody z powierzchni w ziemię wsiąkające, idą porami czepki dziurami w wnętrzości ziemi, zapomocą słoń-

ca skutki robią. — A *fluxus et refluxus* morza się.

tego i planetnych obrotów jest skutkiem i dowodem, a widziane exhalecye czyli tłuściości ziemi lub błot, skutki z elektrycznością połączone, robią płomienia, grzmoty, pioruny na wierzchu ziemi. — Te ciężarem powietrza wciśnione porami czyli otworami we wnętrzości ziemi, sprawiają tam fermentacyę z wilgocią złączone przy pomocy słońca, a gdzie znaydą jaką skłonność, taką formują mineral.

— Zbytnią fermentacyę pomnożoną biegiem atrakcyjnym, wychodzi wulkanami tym otworem natury jak kominem, że wulkany łączą się we wnętrzościach ziemi, bo gdy jeden robi wyrsuty to i drugi. — A są prawie pod sobą, to łatwo można dostrzeżeć na globie. Od tak dawna ta materya będąca nad morzem, nie wytrawiła się, co potwierdza tę prawdę. — A gdy, albo wyrzuty, albo odległość nie dozwala tej fermentacyi wyszść na wierzch, następnie trzęsienie ziemi — Na tych wulkanach jak w Étacie w Sycylii, w Jutlandyi, bywa śnieg; bo saletrzanosć wychodząca temperuje ogień; a mała, prawie żaden fermentacya, sprawia kamienie. — Eksperyment fizyczny ogniem wyjaśnia, sol w wodzie rozpuszczając, ta na wierzchu sprawi lod w kształcie. — A że to nie jest naszym obiektem opuszcza się. — Tu także tylko najmienie wypada, iż w biegu natury, w porach roku (nie wchodząc w nauki tym traktujące), gdy znaczną wychodzą wapory solne, jesień następnie, dać się sima, a gdy te umniejszają się, wiosna i lato nadechodzi, to jasno potwierdza.

”Wrazem się, gdzie mało, albo nie nie nastąpiło fermentacyi, tam jest kamień, ten robi się twardością od ziemi, i że z niego eboć jest w kolorażu, nie uformuje się cisto inne mocne. tym od kamieni mineralnych różni

”Kamień wapienny inszą ma własność nadaną od wielkiego Budownika Świata, iż pożyteczny jest do płodów ziemi i murów. — Przez wydobytą ogniem fermentacyą, tak silną, iż gasząc te kamienie, te zapalają wszystko (w innych płodach natury przez frykcyę długą saledwie dobiegą ogień, ale nie tak silny, i wszystko trawiący, ale te małą w sobie lipkość, i moc fermentacyjną.) — Kamień wapienny ma kryształizacyę, które widac przed wypaleniem; a dalej przekonują o oszczędności solnych, bydłeta, gdy liżą mury z tłuścigo wapna wymurowane.

”Tak silna ogniem wydobyta fermentacya, nie zdołała zagrzeć gruntu i tłuść ziemię rozrzedzić, a lipkością pi szczytą, skieć lepiej jak glina, która nie robi fermentacyi, i nie tak trwała na powietrze jak wapien; mury z gliny przekonują nas o tam wytlawione na powietrze, bo te tylko dobre od ognia; glina wchodząc w pory, łączy, a ogień ścisłość i twardosć wydoskonala. — Na powietrzu wapno swoią fermentacyą wchodząc w pory kamienia, cegły, czyli gliny wypaloney, to sprawia. — A że dłużey trwać będzie w gruncie, jak naucza doświadczenie w Szląsku koło Strzehtz, i w Departamencie Radomskim Xięstwa Warszawskiego potwierdza. — A wapna w kraju niebrakuje, praeto to może sprawić płodnosć ziemi.

”Tam na święty Jan na prostych wozach, rozsypują wapno tak cienko, lecz równo i wszędzie, jak ściejąc przed rukiem na święty Jan na kupki składane niegaszone i siemią obkładane, eby i ta ziemia masy nabreła, a wapno gasząc nie ewaporowało, i mosy nieustrasilo; która ta tak znana w Aptecce z niegaszonego wapna woda robi się.

”Gdy wapno Teorice i Practice zdaje

do poprawy grantu jest i zgodne z klimatem, bo zagrzewające: podaję myśl, radzę spróbować, a odpowiedziany skutek pomyślay, będzie nagrodą dla *Niwińskiego*.

Z *Drezna* d. 11. *Października*.

(Z *Gazety Hamburskiej*.)

Cena osadowych towarów codziennie się podnosi w *Saxonii*.

Wesoray przybył tu *Hrabia Wallmoden* z kilku innymi *Austryackimi* generałami.

Minister Francuzki przy naszym dworze bawi jeszcze w *Lipsku*. Kupcy znajdujący się na teraźniejszym jarmarku tamtejszym, skarają się bardzo, iż nie mieli pokupu; barczono ma to było tą razą kupujących z *Rusyi*, *Polski* i *Turczeh*.

Fizyczno-historeczny wypadek tego roku jest nadzwyczajna susza; całą jesień nie mieliśmy tu, równie jak w wielu innych okolicach deszczu, gdy przeciwnie w wyższych *Włoszech* powodzi wielkie poszły szkody.

Z *Paryża* d. 9. *Października*.

Wywóz masła dozwolony jest z *Francyi* pod pewnymi warunkami do dalszego czasu.

Przybył tu *Jenerał dywizyi Bruyere*.

W *Wiekim Xięstwie Toskańsk* ma się także wszystkie klasztory zniszczone.

Dziennik pęłstwa zawiera so następuję:

"*Hrabia Gottorp* (*Gustaw Adolf* był *Krół Szwedzki*) pokazał się przed *Kolbergiem*, chcąc udać się na *Angielskie okręty*. *Officer* dowodzący w tem mieście świadczył mu, iż ma rozkaz nie dopuszczenia tego. Udał się potem w tymże celu do małego portu między *Kolbergiem* i *Królewcem*. *Officer*, który wysłany był z *Parlina*, dla strzeżenia tego kroków, oświadczył mu podobnie, iż ma rozkaz nie dozwolenia mu wsiądnienia na

okręt. Po drugim tem zabrończeniu oświadczył, iż pojedzie do *Rusyi*, skąd uda się do *Anglii*, ponieważ na lądzie nie znajdzie sposobu do *Kycis*."

Z *Memla* d. 18. *Września*.

"*Hrabia Gottorp* przybył tu z *Królewca* siednym tylko służącym i nie zatrzymując się pojechał do *Rusyi*. Aże nie miał paszportu od *ministra związkow* zagraniczn; ch z *Peterzburga*, musiał zatem pozostać w *Polądze* pod dozorem tamtejszego celnego urzędu, poki goniec, którego do *Peterzburga* wysłał, nie powróci. Mowią, iż w *Pitawie* znajdował się już na mającym odpłynąć statku, lecz od przybyłego *kommissarza Pruskiego* zniewolony został do wysiądnienia na ląd. Nim dał się do tego nakłonić, przyłożył *kommissarzowi* do pierśi pistolet, lecz ten oświadczył mu, iż swyższego rozkazu postępuje. Nie ma wątpliwości, iż chce się dostać na *Angielskie okręty*, i że *Anglicy* zamysłają użyć go za narzędzie do zaburzenia *Szwecyi*, która teraz oderwała się od ich interesów."

Monitor umieścił następujący artykuł:

Z *Gdańska* d. 27 *Września*.

"*Mate* wienne okręty *Angielskie* odsętają teraz do *Anglii* wszystkie zakazanemi towarami ładowne okręty, ażeby je od konfiskaty uratować, na którą wystawione są pod wszystkimi morza *Bałtyckiego* brzegami."

Nowo mianowane damy pałacowe są: *Xżna Aldobrandini*, *Xżna Dalberg*, *Xżna Elebiagi*, *Hrabine Croix*, *Beauvais*, *Tayllerand*, *Perigord*, 2 *Hollenderki*, 2 *Florensyanki* i 2 *Rajmianki*.

Z *Reggio* d. 22. *Września*.

Przybył tu *J. K. Moś* i zabawi 3 lub 4 dni. *Dywizya Jenerała Partonnaux* odebrała rozkaz udania się do *Seilla* i *Bagners*. *Baraki* tej *dywizyi* udały się już do *Seilla*. *Gwar-*

dje poszły także do ostatniego tego miejsca.

**Z obozu Neapolitańskiego w Piale
d. 10. Września.**

Smiałe rozpoznanie, które nie dawno oddział gwardyi aż do południowego przedmieścia Melfyny czynił, okazało, iż wojsko nasze może za pierwszym wiatrem, który znie- woli nieprzyaciela do cofnięcia swej okrętowej linii, wylądować do Sycylii. Jakoż śpieszył wczoraj nieprzyjaciel, gdy podobny wiatr powiał, rozumiejąc, że iż burza porównania dnia z nocą następuje, ścigając swoje statki do portu, i J. K. Mość nie zanadtał z tej okoliczności korzystać, kazawszy wojskom wsiąść w nocy na okręty. Władcy więc oddziały 3 i 4go liniowego pułku i 2go Neapolitańskiego strzelców pułku, wraz z batalionem Korsykańow na okręty i udały się o godzinie 10 w wieczor do Sycylii w kierunku do okolicy Scalletta. O godzinie 3 z rana wysiadły do San Stefano w Sycylii i wypędziły stamtąd nieprzyaciela przy okrzykach: Niech żyje Cesarz! Niech żyje Król! i kolonny swoje aż do miejsca Dusefesa zwanego posunęły, wypędzając zewsząd strażę nieprzyacielską. Gdy się to działo ustatł nieszczęśliwym wiatr, i zupełna cisza, iako też bystrość wody sprzeciwiały się dalszemu projektowi, które Król postanowił był uskutecznić. J. K. Mość znajdował się aż do rozwidnienia obecny w swej barce, oczekując nadaremnie pomyślnego wstrętu; widząc, że ten nie następuje, dał wyśladem do Sycylii oddziałom znak do cofnięcia się. Jenerał Stuart rozumiał z początku, iż to był tylko fałszywy atak, ale przekonawszy się o wylądowaniu, cesły lądowej morskiej się rozkaz udać się ku San Stefano, dla zabrania naszych oddziałów. Lecz te zgromadziły się na dany znak tak szybko i tak aręcznie swoje poruszenia ukryły, iż wsta-

dy na okręty bez postrzeżenia nawet nieprzyaciela. O godzinie 8 znajdowały się iaz na powrot w Pe timele, wyjąwszy kilku ludzi, których z niedostatku bark nie można było zabrać; gdyż przybyłe najprzód do Scalletta barki, wysadziwszy wojsko popłynęły śpieszno do Kalabrii, skąd dla ustatnia wiatru nie mogły powrócić. Ten jest tedy przypadek, który zdarzył się przy niezliczonych trudnościach, które przytem przedsięwzięciu natrafiono. Wsasyey młodzi Neapolitańscy żołnierze dali dowody przechodzący wszystkie poschwały odwagi i zimnej krwi. Bez wzdrzgnięcia się wytrzymał kilka atak w jasy Angielskiej, którey między innemi z oficerow ubił. Z zabranych w Sycylii jeńcow przywieziono kilkunastu do Kalabrii, którzy powiadają bardzo wiele śmiesnych sposobow, których Anglioy używają, dla wystawienia ludowi najokropniejszemu wylądowaniu, o którego podobieństwie przekonali się teraz.

**Z Londynu d. 27. Września.]
(Z Monitora.)**

Mowią, iż Admirał [Strachan nie przyjął dowodztwa nad wyprawą przeciw wyspie Francuskiej. Kapitan R wlewy dowodzić w niej będzie siłą morską, a Jenerał Achmuty, wojskiem lądowym.

Nieprzyjaciel zdaje się zamyślać o jakieys wyprawie następującej nimy. Na Skaldzie ma 12 liniowych okrętow, 2 fregat, 60 armatowych szalop, &c. Admirał Pelew uważa tę flotę w 11 liniowych okrętow.

D. 28. Września z tegoż dziennika

Przeznaczona przeciw wyspie Bourbona wyprawa miała d. 18 Maja z Madras wyślad pod żagle. Wsiadły na okręty wojska składały się z 2500 Europejczkow i 2000 Sepokow. Pułkownik Campbel dowodził przedsi-

strażą. Pułkownik Fraser był najstarszy z oit tu z Paryża.

officerow; lecz iak tylko wyprawa przybędzie do wyspy Rodriga poydzie pod dowództwo Pułkownika Keating. Fregaty Doris, Diomedes i Ceylan prowadzą przewozowe statki.

Ostatnie listy Lorda Wellington dochodzą do 1 b. m. Główna kwatery była na owczysieszcze w Celenko i uba wyciska nie oomienily wcale swoich stanowisk. Pogłoska, iakoby Junot był pobity, musi bydz smysłona, gdyż on stał w Ledesma nad Trmes i nie mógł nalezeć do ataku naszego woyska. Sądzą iednak, iż przed nastąpieniem deszczowej pory roku przyydzie do bitwy. Poltiki, które w tych dniach Lordowi Wellington postane zostały, wynoszą 7000 Indzi.

Pod walecznym Majorem Savage utworzony zostanie batalion morskich żołnierzy do świątego przedsięwzięcia.

Flota nazza pod Admiralem Cotton, która zamyka Tulon, przymuszona została przez wiatr przeciwny oddalić się na wysokość morza aż do 3 liniowych okrętow i kilku fregat, które pozostały na przedporciu. Nieprzyjaciel rozkazał wypłynąć 6 liniowym okrętom, dla odersnięcia naszych fregat, lecz dział naszych okrętow przymusiły je do powrotu.

Z Amsterdamsu d. 13. Października.

Wystawione tu teraz są na widok publiczny plody kunsztow w Hollandyi. Pomiedzy obrazami dziwiony jest najbardziej obraz koronacyi Cesarza Napoleona, ręki P. Wankes, pierwszego Amsterdamskiego malarza.

Generał Hrabia Molitor urządził w Grenidze 123 liniowy i 23 pułk lekkiej piechoty. W Gendze stoi do 800 żołnierzy.

Były Minister Wojsany Jansens powró-

W tym roku nie będziemy już mieli szczęścia oglądać Najjaśniejszego Cesarza.

Z Berna d. 4. Października.

Tego wieczora przybyła tu Cesarzowa Jmć Jozefa pod imieniem Hrabiny Arberg.

P. Lesperat mianowany został rządzą w Neufenatel. Nowo urodzony syn Xcia Neufszatelskiego nosić będzie tytuł Xcia Walegii.

Z Szwajcaryi d. 5. Października.

Lauzańska gazeta donosi: PP. Muret i Monod powrócili z swiego posiadstwa do Paryża. Pod czas audyencyi, Najjaśniejszy Cesarz Napoleon bardzo korzystnie oświadczył się względem Szwajcaryi i kraju Wodow.

Z Peterzburga d. 29. Września.

D. 15, w rozżnięcie koronacyi J. J. Moś, obchodzono tu uroczystość zwysię twa odniesionego d. 26 Sierpnia nad Seraskierem Kuznaci Alim dowodzącym korpusem 40 tyśięcznym. O godzinie 10 z rana była parada, na której widziano trofea Zwysięstwa. Z wielką ceremonią przeszło 200 chorągwi nieprzyjacielskich i klucze Szysłowy niesiono. Po skończeniu nabożeństwa w kaplicy dworskiej składano Panu zastępow uroczyste modły z przyklękaniem za darowane tak znakomite zwysięstwo Chrześcijańskiemu rycerstwu. Potem z twierdzy tateyszej z dnia bieżącego i w wszystkich cerkwiach dawoniono aż do wieczora. W zimowym pałacu dał J. J. Moś obiad dla znakomitszych obojey płci osób. Wieczorem w eremitażu na te trzy był spektakl i powszechnie oświecenie stolicy. — J. J. Moś najmłodszy raz był mianować Naczelnego dowodzącego wojskiem Multańskim Jen. Hr. Kamińskiego 2go, kawalerem orderu S. Jędrzeja, za zwysięstwo znakomite d. 26 Sierpnia nad Turkami.

Naczelną dowodzącego wojskiem Multań-

akim składając u nóg poświęconych J. J. Mei trofea zdobyte nad nieprzyjacielem d. 26 Sierpnia przez zwyciężkie woyska nasze, doniosł listy następujące szczegóły o czynnościach woysk naszych: — Po rozgromieniu Turkow d. 2 Sierpnia przez Jenerała majora Zukatow, nasłutrz 1500 jazdy i piechoty nieprzyjaciel skiey nadeiagnęło do Prah wy, i rozłożyło się w okopach przeciwko oddziałowi naszemu. Do d. 10 nie miał przedsiębrać nieprzyjaciel. W ten czas Pułkownik Habla Oruk, wysłany na wyciągnięcie Turkow z okopow, stał stanowisko na samym brzegu Dunaju przeciwko lewemu skrzydłu nieprzyjacielskich artyfikacy. A zatem d. 11 po kilku smyślonych atakach przez kozakow, Hrabia Oruk doprowadził nieprzyjaciela na zakryte batterye i piechotę. Prawyitana jazda nieprzyjacielska ogarn kartasowym i karabinowym zawsze obskoczona, rozgromiona i rozposzona uciekać musiała do okopow. W tej rozprawie stracił nieprzyjaciel do 500 ludzi. W niewolę wzięto 50. Z naszej strony poległo lub rany odniosło 37 żołnierzy, tudzież zginął mąż my Serwianow Wołewoła Stefan Czerapicz.

Naszey dowodząca Hrabia Kamiński zgi dnił si listy nado temi dniami, że dla uzupełnienia zwycięstwa d. 26 Sierpnia rozkazał wszystkimi siłkami ścigać szczątki rozproszonego korpusu. Jenerał major Sabaniew zapędził się aż do Białej; a oddziały jego posunęły się trakami ku Szumli i Tyrnowie, lecz nigdzie nie postrzeżon nieprzyjaciela. Jenerał major Hrabia S. Priest dognał uciekających pod Szyfłową. Szbrowił się nieprzyjaciel do tego miasta. Natchemniał wódz nasz atakował to miejsce, i zaiwwszy okolice wzgórkami po dziecany z dzieł w końcu przymusił miasto do poddania się. W zdobywery dostały się nam cała flotylla tam będąca, 42 działa twier-

dzowe, 6 znakow i wielka ilość żywności i amunicyi. Naszelny dowodząca przysyłał klucze tego miasta i znaki J. Imp. Mei, oddał za komitą sprawiedliwość Jenerat: majorem Hrabieciu S. Priest i Hrabieciu Woroncow. W ciągu tych zwycięstw d. 22 Sierpnia szturmem zdobyto fortyfikacye Bano, nader ważne dla Serwianow z ich położeni.

Z Wilna d. 1. Października.

D. 29 p. m. JW. Jeneralny Rządca Kutusow gońcem odebrał z Petersburga wiadomość o poddaniu się Ruszczuka i Zurzy, twierdze nader ważnych nad Dunajem. Z tego powodu obywatelstwo tutejsze w kościele katedralnym złożyło uroczyste modły Panu Złstępow. Reskrypt J. J. Mei do JW. Rządcey w iennego donszący o tym wielkim wypadku jest w tych wyrazach:

"Michale Łarionowiesu! (płace Imperator.) Dziś odebrao od Naszelnego dowodzący woyskiem Multańskim, Jenerała Hrabiego Kamińskiego doniesienie, że ważne twierdze Tu eckie Ruszczuk i Zurza d. 15 t. m. poddały się zwyciężakiemu orędowni Rosyjskiemu. Spieszę o tem Was uwiadomić dla ogłszenia powszechnego i złożenia Waszemu moennemu należnego dziękczynienia. Zostać dia Was zycielwy. W Peterzburgu d. 24 Września 1810. Na autentyku własną ręką J. J. Mei podpisano: Alexander.,"

Tak więc Danay cały poszedł w moce Rosyjan. Izmytów, Bruchów, Maczya, Sylistrya, Zurza, Ruszczuk, zapewniają panowanie nad tą rzeką. Multany, Bessarabia, Wołochy podbite; mają teraz nieprzełomną ścianę w tym twierdz szeregu i bystrych nurtach szerokiego Dunaju. Tym czasem daleko za tym wałem w Belgaryi zwyciężkie woyska odnoszą nowe tryumfy.

Bessarabia zamieszkała jest od Tatarow

żyjących z bydła, roli i rozbiu. Multany i Wotoshy, zamieszkałe od Greków mają ziemię urodzajną i bardzo płodną. Pastwiska okiem niezmiernie żywią bardzo wiele szcwalonych koni i bydła. Powietrze ciepłe sprzyja uprawie ryżu, kukurydzy i winnie. Kraj wielki i piękny; lecz dla wojen nieludny. Stolicy tych prowincyj Jassy i Bukareszt, są miastą rozległe i bogate, dobrze zabudowane, lecz nieczyste. Cały ten kraj od Dniestra do Dunaju między morzem czarnym a Siedmiogrodziem Austryjskim położony, rozciąga się na mil blisko 80 wzdłuż i w szerz. Oprocz wielu rzek mniejszych Prut sławny awycięztwem Piotra W. i Sarek chwਾਲony z czystości wód swoich przetrzynają bogate równiny. Wody Dunaju z takim pędem wpadają do morza, że o 10 mil od uścia jeszcze są słodkie. Na tej rzese przy uściu poławia się rybka, która włożona do butelki piaskiem i wodą napełnionej doskonale pokazuje odmiany powietrza przez swoje poruszenie.

Niegdś prowincye te Polsce oddawaly. Roku 1386 Piotr Wotowoda poddał ten kraj pod lenne prawo Władysławowi Jagiellowi. Roku 1436 Władysław III kłócącym się Eliazzowi i Stefanowi braciom o następstwo po ojcu Aleksandrze, tych krajów Wotowodzie, dał Multany i Wotoshy z warunkiem poddaństwa. Hospodarowie ich następcy częste wojny podnosili przeciwko Metropolii. Za Zygmunta IIIgo te kraje przeszły pod panowanie Tureckie, z Hetmanem Zolkiewskim ostatecznie traktatem 1617 ich odstąpił Cesarzowi Otomanskiej. Poźniej wielokroć Polska daremnie kułita się o odzyskanie straconych tych krajów.

Z Rzymu d. 17. Września.

Rozmnożenie bawelny na gruncie Rzymu idzie nadzwyczaj szybko. Z wiosny rozdał rząd pomiędzy 500 wieśniaków 22,000

funtów nasienia bawelny i zasiano temi w Kwietniu i Maju 2300 morgow gruntu. Szodziewaią się zebrać tego roku, chociaż lato sie bardzo było dogodne, przynajmniej 200,000 funtów bawelny. Osiadł tu fabrykant z Strazburgu i sprowadził maszyny do przędzenia, któremi zatrudnia i utrzymuje 2000 ludzi.

Z Czech d. 2. Października.

Słyszac, iż część stojąca w naszym kraju jazdy wyruszyła do Węgier.

Z Hamburga d. 16. Października.

W tym ieszcz tygodniu oczekiwana jest główna kwatery Xais Bekmühl (Marszałka Davoust) w naszym mieście. Tuteysza kwaterynkowa kommissya truduie się obmyśleniem kwatery dla wielu officerów, którzy z głównym sztabem przybędą.

Ogłoszony tu został następujący wyrok:

Wypis z protokołu sekretaryatu stanu.

W pałacu Fontainebleau d. 4 Października 1810.

Napoleon Cesarz Francuzów, Król Włoski, Protektor ligi Reńskiej, Pośrednik ligi Szwajcarskiej. Zważywszy, iż bardzo wiele znalaznie się osadowych towarów w Altonie i innych portach Holsztyńskich zdobytych przez Duńskie okręty, chcąc dworowi Duńskiemu okazac się przychylnemi, postanowiliśmy i stanowimy co następuje:

Art. 1. Wszystkie towary osadowe znajdujące się teraz w kraju Holsztyńskim i pochodzące z zdobyczy przez korsarków Duńskich, mogą przez Hamburg w prowadzone bydź za celną naszą linią, za oznaczoną opłatą w taryfie naszej pod d. 5 Sierpnia, która dołączona bydź ma do niniejszego wyroku.

2. Wszysay kupcy, mający na składzie o-

sadowe towaryli chcący z pozwolenia ni-
niejszym wyrokiem korzystać, obowiązani
są w przeciągu miesiąca Października
stawić się przed naszym dyrektorem celnym
w Hamburgu i podać mu na piśmie ilość
swoich towarów.

3. Otrzymają pozwolenie w prowadzeniu swo-
ich towarów za linią celną za opłatą w
taryfie wyrażoną.
4. Mający na składzie osadowe towary, jeżeli
przed 1 Listopada nie podadzą ich, nie bę-
dą mogli korzystać z udzielonego niniejszym
wyrokiem dobrodziejstwa.
5. Mistrzowie nasi związków zagranicznych,
skarbowy i wcienny mają zlecenie wyko-
nać niniejszy wyrok, ile którego się ty-
czy.

(Pod.) *Napoleon.*

Przez Cesarza.

(Pod.) *H. B. Xę Bafano.*

Dla większej wiary.

(Pod.) *Hrabia Sufzy.*

Taryffa, która dołączona była do wy-
roku pod d. 5 Sierpnia 1800, i podług której
oznaczone jest następujące cło od wcho-
dzących do Francyi poniższych towarów:

Od setnara metrycznego Bawełny Brazyl-
ijskiej, Kajeńskiej, Surynam-
skiej, Demeraryj Georgińskiej

	frankow	800.
— Bawełny Lewanackiej morzem —	400.	
— Takleyże lędem przez Kolonię, Ko- blenz, Mogucyę i Strazburg —	200.	
— Bawełny wszelkich innych kra- jów wyjąwszy Neapolitańską —	600.	
— Neapolitańskiej dawne cło.		
— Cukru surowego . . . —	300.	
— W głowach i miłkiego . . . —	400.	
— Herbaty Hyswin . . . —	900.	
— Herbaty zieloney . . . —	600.	

— Herbaty wszelkiego gatunku —	150.
— Kawy —	400.
— Indigo —	900.
— Kakao —	1000.
— Kokcenili —	2000.
— Pieprzu białego —	600.
— — — czarnego —	400.
— Cynamonu orczybaryjnego —	1400.
— — — przedniego —	2000.
— Gwoźdz kow —	600.
— Muszkatow wych galek —	2000.
— Mshoniowego drzewa —	50.
— Fernebukowego —	120.
— Kampeszowego —	80.
— Farbownego w trzaskach —	100.

Z Sztokolmu d. 6 Października.

Sejm zakończył się mist d. 28 Wrze-
śnia w Oerebro, i kochanego naszego Króla
oczekujemy na powrót d. 9 w st. liwy. Tym cza-
sem wyporządkują tu w zamku pokoje dla Na-
stępcy tronu i jego dworu. Xzę Oskar otrzyma
mieszkanie zmarłego Następcy tronu. Czynnione
także są przygotowania do oświeżenia całego
miasta za przybyciem Następcy tronu.

Gdy konwoy będący w bliskości, Go-
tenburga, nie mógł dotąd dla przeciwnych
wiatrow na morze Bałtyckie odplynąć, po-
mnożyła się zatem liczba jego statków do
1100.

Z Kopenhagi d. 9. Października.

Przed Helsingborg przybyła Szwedzka
galera, która za przybyciem Następcy tronu
powita go z dzieł wystrzałami.

Z powodu wysokiej ceny żywności ra-
czył J. K. Mość powiększyć urzędunkom pla-
cę i w gruby monecie kazać wypłacić.

Szwedzki Biskup Lendlom, który w
Helsingborgu przyjął ma wyznanie wiary Lu-
terkiej od Następcy tronu, jeszcze tam do-
dala wczorajszego nie zleżał.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 23 PAŹDZIERNIKA 1810.

*Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu
W pałacu Naszym w Dreźnie dnia 1
miesiąca Października 1810.*

FRYDERYK AUGUST,

Z Bożej łaski Król Saski, Xiążę War-
sawski, &c. &c.

Gdy Nam przedstawiłono iżostało, iż mo-
neta miedziana Austryacka do tego stopnia
dyskredytu przyszła w nowych Departamen-
tach, że ślad niedogodności przykra i szkody
dla mieszkańców tych Departamentów wyni-
kaia, a chcąc temu zaradzić, postanowiliśmy i
postanawiamy:

Art. 1. Moneta miedziana Austrya ka
może być przyjmowana za wszystkie po-
datki w ich zupełności, wyłączając tylko o-
fiarę i opłatę cła, które podług ustaw dotąd
trwających oddawane być mają.

Art. 2. Cena tej monety miedzianej, po-
dług której ona do kass publicznych przy-
mowaną, i z nich wydawaną będzie, jest na-
stępująca:

Sztuka trzydzieści graycarów, po groszy
trzy. — Piętnaście graycarów po groszy dwa.
— Sześć graycarów, po groszy dwa. — Trzy
graycarów, po groszy jeden i pół. — Jeden
graycar, po groszu jednym. — Trzy groszo-

we, po groszu jednym.

Uskutecznienie i ogłoszenie niniejszego
Dekretu, Ministrowi Naszemu Skarbu pole-
camy.

(Pod.) *Fryderyk August.*

(L.S.) przez Króla

Zgodno z oryg. *Minister Sekretarz Stanu
Prezes Rady i Ministrów Stanisław Breza.*

S. Potaschi. Zgodno z oryginał.

*Sekretarz Rady Mi- Minister Sekr. Stanu
nistrow i Rady Stanu (Pod.) Stan. Breza.*

Stan. Grabowski. Zgodno z oryginał.

J. Czyżewski, S. J. M. S.

Z Düsseldorf d. 9. Października.

Wyrok Cesarshi pod d. 5 Sierpnia wzglę-
dem osadowych towarów rozelagniony jest
także od 2 Października do naszego W. Xię-
stwa.

Z Szwajcaryi d. 1. Października.

Jedno z pism Francuzkłych donosi, iż z
śliwek lub sek można tak wyborny cukier ro-
bić, jak z jagod winnych. Odkrycie to, ie-
żeli się potwierdzi, będzie daleko użyteczniejsze
dla Szwajcaryi, niżeli robenie cukru z win-
nych jagod, ponieważ my mamy słodsze lu-
baski, niżeli winne jagody, a z pestek może
być wyborna wódka. Wynalazca, P. Ber-

neberg, utrzymacie, iż z 12 funtów lubasek można mieć funt cukru, co byłoby przedsiw-
nem odkryciem.

Z Oerebro d. 6. Października.

Nadzwyczajny poseł i pełnomocny Mi-
nister Najjaśniejszego Cesarza Francuzów i
Króla Włoskiego przy dworze Szwedzkim,
P. Alquier, komander legii honorowej, miał
wezoray wstępą audyencyą u Króla i Królo-
wey. Oddając J. K. Mci list wierzynelný od-
dał mu razem od swego Monarchy znaki wie-
kiego orła legii honorowej, które J. K. Mość
zaraz po południu zawdziął. Dwoma innemi
znakami tegoż orderu, które Najjaśniejszy
Cesarz do rozrządzenia Królowi zostawił, za-
szczycił J. K. Mość Ministra stanu do spraw
zagranicznych, Barona Engelström i Radcę
stanu Jenerała porucznika, Barona Adler-
kreuz.

Od granic Hiszpańskich d. 21. Września.

W krótkie oczekiuemy stanowiącego z wy-
ciężstwa w Portugalii: Xąż Eslingi (Warsza-
łek Mafseną postępnie wzdłuż Douro ku Opor-
to, w celu, jak dodają, przymuszenia Angli-
ków do cofnięcia się do Koimbrý, aby od-
morza nie byli zaskoczonymi. Lesz właśnie
nowe to stanowisko Anglików ułatwi korpuso-
wi Xeia Trewizy drogę wzdłuż Tagu do Liz-
bony. Ponieważ każdy z obu tych korpusów
Francuzkich dosyć jest mocny (zwłaszcza po
wzięciu Ciudad-Rodrigo i Almeidy) do spot-
kania się z Angielskim wojskiem, Angli-
cy nie potrafią zatem uysść niebezpieczeństwa
dostania się między dwa ognie, jak niekiedy
okręty. Trudny dowoz żywności sprężniał do-
tąd działania; ponieważ Francuzi nigdzie ich
w Hiszpanii nie zaaydują, a Anglię cofając
się wszystko w Portugalii niszczą, muszą za-
tem bydź za wojskiem wożone. Z tem wszy-
tkim tak wielka jest pewność bliskiego cswo-

bodzenia Portugalii, iż bawący w Paryżu Por-
tugalscy kupcy i wielu Francuzkich czynią
przygotowania do wyjazdu do Lizbony i O-
porto. — Hollenderskie pułki, które wełone
zostały do gwardyi Cesarzkiej, idą także do
Hiszpanii. Przed ich odeysiem od-rawił Ce-
sarz nad nimi rewilą na równinie Bulońskiej.
Jest to nader piękne woysko. — Oczni świad-
kowie zapewniają, iż woysko Francuzkie w
Hiszpanii nader jest liczne i dobre urządzone;
pułki idą wszystkie w ściśnionych kolumnach
i rzadko który żołnierz w tyle pozostaie.

Z Berlina d. 13. Października.

Przez zawartą między Królem Pruskim
i Królem Saskim w Dreźnie d. 13 Września
r. b. umowę zniesiony został włożony nawza-
iem sekwestr na długi Pruskich i poddanych w
Xięstwie Warszawskim i poddanych Xięstwa
Warszawskiego w krajach Pruskich, i wol-
ny znówu jest wywoz pieniędzy. Poddan
Prusey mogą zatem swojemi kapitałami i pro-
wizyami w Xięstwie Warszawskim wolno
rozrządzić, stosując się jednak do zaprowadzo-
nych w Pruskich krajach lub zaprowadzić się
mających przepisow względem długow, jeżeli
te dogodnieysze są dla dłużników, niżeli 1244
artykuł Kodexu Napoleons. Pretensye Pru-
skich poddanych do masz depozytowych w
Xięstwie Warszawskim podlegają obrachunko-
wi, nim zaspokoić ne zostaną.

Rozmaite Wiadomości.

Prawie w wszystkich krajach ligi Reń-
skiej podniesione jest cło na osadowe towary.

Xąż Nstępca tronu Szwedzkiego zaba-
wił 3 dni w Hamburgu. Na granicy Duńskiej
witała go kommissarze dworu Duńskiego i
mieć będzie przez cały kraj straż honorową
konną.

W mieście Kork i jego okolicach utrzy-
mywał, sukienne fabryki przed stłaczeniem i

fandy (1800 roku) 6000 ludzi, a teraz zatrudniają zaledwo 150.

Obłubienica Następcy tronu Batwarskiego, *Xéniczka* Hildburghausen, przy była d. 7 b. m. z swemi rodziszami do NoreMBERGI, lecz nie zatrzymawszy się, poleciała zaraz daley do Ratsbony i Monachium.

Naynowsze doniesienia potwierdzają zupełnie, iż Hr. bia Gotterp pojechał z Polągi do Peterzburga.

W królestwie Westfańskim będzie znów 9 klasztorow zniszczonych.

Podług naynowszego obrachunku ma Anglija 8,801,223, Szkocya 1,700,000, Irlandya 4,000,000, Walia 541,000 mieszkańców. Londyn spotrzebuje co rocznie 10,000 wołow, 779,000 baranow i iagnat, 210,000 cielat, 200,000 wieprzow, 60,000 profiat, 6,280,000

kwart mleka (użytek z 8500 krów) 1,113,500 beczek piwa, 11,146,782 kwart wódki, 32 500 beczek wina, 16,601,000 funtow masła, 21,000,000 funtow syra i 14,000 okrętow stokfiszu. W Londynie znajduje się 502 kofelotow i kaplic, około 4050 publicznych szkół 10 towarzystw dla kunsztow i umiejętności, 122 domow przytulku dla ubogich, 17 szpitalow dla eborych, a 764 miłosiernych. Jtmużny rozdaia rocznie 750,000 f. szt. Okolo 2500 osob bywa o zlodziejstwo obwinionych, a kradziez wynosi okolo 2,000,000 f. iszt. Znajduje się tam 18 więzień i 5204 szynkowni. Ratszywey monety jest co rocznie 200,000 f. szt. w biegu. Zawsze znajduje się w Londynie 20,000 ludzi, którzy nie wiedzą czem dziś na jutro będą żyli.

DONIESIENIA.

Rada Szkoły Głównej Krakowskiej ogłasza konkurs na walniące dwie katedry w tejże Szkołe Głównej: to jest na Katedrę Prawa Politycznego i Narodow, i Katedrę Ckizurji oraz sztuki piękniey i Teoretyczney. Kandydaci życzący sobie, kadey z tych Katedr, Programmata swoje i udowodniające zdolność zaświadczenia, zechcą naydaley w przeciągu sześciu tygodni w tejże Szkołe Głównej złożyć. — Dzieło się w Krakowie na posiedzeniu Rady Szkoły Głównej Krakowskiej d. 23 Października 1810 roku.

X. Felix Jaronński, S. T. D. Prof. Fil. Z. S.

Na Kaźmierzu pod Nrem 128 dostać można uniżej podpisanego prawdziwey ABanki w Ołówkach i Barytkach na funty i partjami za pomierna cene.

J. A. Biande.]

Trybunał Cywilny Iwszej Instancyi Departamentu Krakowskiego.

Wiadomo czyni wszystkim Legataryuszom, wierzycielom i dłużnikom masy spadkowej poniedys Xdu Karolu Lochmanie pozostaley: że na waiunek W. Prokuratora Królewskiego uczyniony, Kommissya do ustanowienia masy i uczynienia podziału majątku spadkowego na dzień 20 listopada r. b. 1810 od Trybunału swego jest wyznaczona i W. Zalasowski Sędzia Trybunału swego isko Kommissarz delegowany; zwywa zatem Trybunał do stawienia się na tej Kommissyi ogodzainie 10tey zrana wszystkich Legataryuszow wierzycielow i dłużnikow Trybunałowi z miesyca pomieszkania niewiadomych, ani przez pełnomocnikow nie zgłaszających się: aby się w prawach swoich dopilnować mogli.

Dan w Krakowie dnia 7go Września 1810.

Dnia 30 Października roku bieżącego o godzinie 11tey przed południem, rary koni siwych, na Targowisku końskim na Kleparzu; o godzinie zaś 3cey po południu tegoż samego rzeszy, na Stradomia pod liczbą IWSZĄ P. Janowi (Robertsonowi) na rzecz Ur. Szymona Bandy na

zaspokojenie długów. 191 kr. 30, tudzież kosztów prawnych zatrudnionych, licytacya publiczna odb. wac się będzie.

Dan w Krakowie dnia 25 Października 1810.

J. Kanty Kowalski, Burgrabia T. C. P. J. D. K.

Stanisław Pawlikowski rodem z Białego Dunia ma lat 27. Religii katolickiej stanu wolnego, sposób do życia jako Pasaż dzienny przy kase powiatowej Lubelskiej, zbiegł z aresztu Sądu Podsek. wskiego kryminalnego Lubelskiego, jest zw. oitu s usznego, twarzy okrągłej, cęz w niebieskich, włos w ciemnych, ma na sobie sur ut piaskowy, spodnie nankinowe, kamizelkę materjalną, chustkę czarna na szyi, koszulę i boty. O wielorakie występku kradzieży oskarżony; schwytyany, ma bydź do nayblższej zwierzchności dla dalszego do Lublina przesłania oddany.

Z Dyrekcyi Polieyi w mieście Krakowie d. 1150 Października 1810.

Microszewski.

Przes Trybunatu Cywilnego I. Instancji Departamentu Krakowskiego. Sosownie do Reskryptu JW. Ministra Sprawiedliwości pod d. 6 Września r. b. do bezby 9960 wydane-go, do wiadomości podaje iż Urzędy Notaryuszow w Powiatach Krzeszowskim, Mieszkowskim, Szkabierskim, Szydłowskim, Lelowskim, Pileckim, Hebdowskim są wakujące, i że w każdym z tych powiatow procs Notaryuszow już ustanowionych, ieszcze nomicowanym będzie który razem przy dawnych aktach pozostałe i sprawować będzie Urząd K onserwatora Powiatowego, a to za złożoną dostateczną kaucyą 10,000 zł. pol. — A z tem ei, którzy potrzebne przymioty posiadają i wysey wyrażoną kaucyą lub w gotowiznie lub hypotekalną opatrzeni będą, wzywają się, aby w przeciagu miesiąca prózby swej z dowodami swej zdatości do Trybunatu Iszej Instancji Departamentu Krakowskiego podać n o mieszkałi.

Dan w Krakowie dnia 22 Września 1810 roku.

Jozef Nikorowicz.

Matakiewicz.

Niżej podpisany, w stołecznein mieście wolnego handlu Krakowie, zegarmistrz ma zaszczyt Przesiętney Publiczności oznaymić: iako u niego na ulicy Floryańskiej pod Nr'm 503 na drugim piętrze mieszkającego można każdego czasu zobaczyć i rozważyć zegar meblowy duży, stojący nakształt kolumny, niby piramidalney, na Raymski sposob farniowany, rzadkim drzewem zagranicznym, z bronzem wyłaczanym, o ośmiu filarach marmurowych; sztuki i roboty wybornej, nieustępującej Angielskiej, na zdobiesie i rozweselenie pańskich pokoiów w mieście równie jak na wsi. Mebel ten i na oko i w tytocie swoiey piękny, ma w środku zegar alabastrowy, który za wyścieniem godziny, sam od siebie, za pomocą fletow, maie sześć walew nabitych, wygrywa (každy kurant do 7 min minut) mazurki, syfonie, ouwertury z oper, marsze Francuzkie naysławnieyszych kompozytorow, iacy są: Mozart i Hayden. Sztuki te głębokiej imaginacyi i gustu wysokiego pełne, będą tak dług wieczne, jak ich autorowie. Rozweselają myśl, poruszają i pieczą serce tonem zbliżającym się do melodyynego śpiewania wirtuozow. Tak sztuczna i niśto dzwięczna machina służy również do rugowania melancholii, i k do uciechy i fetow w gromie (prz. iacielskim prywatnych tancow. Podobna iey znana jest (w *Traitscaractéristicus de la cour de F. G. III. à Paris 1808* na karcie 27 pod nazwiskiem *Horloge à flutes*. — Zegar ten z lekka tu opisany podaje się na los Loteryi, w cenie 250 dukatow w złocie nastąpi ma ący o godzinie 11 przed południem w dniu 27 Grudnia r. b. który ciągniony będzie w wymienionym powyżey domie przed obecnością los mającemi amatorami. Bilet i kosztuje dukatow 2 w złocie. Numerow będzie podług waluty 125 i tyleż nibilow, z czego wyciągnie się jeden numer z jednego i jeden takż nibilu z drugiego wazonu, gdy za wyciągniętym numerem nastąpi zamiast nibilu wygrywający gancer, ten wygra zegar tak kosztowny i rozkoszny. — Tenż niżej wyrażony, ma honor doproszć Przesiętneych Anator w zycząc, ch sobie numerów o rychle zapisy wapie imion i godnych naswisk w prośbie (aby ni mrow nie zabrakło) przez siebie samych, albo przez wnotowanego ręką własną z oznaczeniem: iaki numer kto sobie życzy i dla kogo?

Dan, w mieście wolnego handlu Krakowie d. 26 Października roku 1810.

Maciey Peszka, Zegarmistrz na Flory. ulicy pod Nr'm 503 mieszkający.